UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 021/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n°701798/95-11 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da ProP ELIZABETE
REGINA ARAÚJO DE OLIVEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem,
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por 01 (um) ano, a partir de
fevereiro de 1995, para conclusão do Curso de Pés Graduação a nível de
Doutorado, na Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto-S.P.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

RUBENS SE 	RASSELI
Pr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 020/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 09155/94-12 oriundo do Departamento de Ciências
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico
que aprovou a proposta de Prorrogação, por 01 (um) ano, dos Projetos de Pesquisa
abaixo especificados:

Título: - Estudos morfológicos do lobo pré-frontal medial, amigdala, septo e
ratos submetidos à estimulação elétrica;

Registro na PRPPG: 0067/93
Título: - Efeitos da estimulação elétrica crônica do lobo pré-frontal medial

sobre a aprendizagem e a memória em ratos;
Registro na PRPPG: 0068/93
Título: - Estudos dos efeitos do etanol crônico e da sua abstinência nas

funções cardiovasculares.
Registro na PRPPG: 0069/93.
Coordenadora: Prof.. ESTER MIYUICI NAKAMURA PALACIOS
Departamento: Ciências Fisiológicas

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

RUBENS SEJJ, t RASSELI
Pr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 019/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n°701799/95-83 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento do Prof° TÚLIO
ALBERTO MARTINS DE FIGUEIREDO, lotado no Departamento de
Enfermagem, sem prejuisos de seus vencimentos e vantagens, por um período de
01 (um) ano, a fim de concluir o curso de Pós Graduação a nivel de Doutorado, na
Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

RUBENS

te

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 018/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 701206/95-70 oriundo do Departamento de Prótese
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95,

RESOLVE:

aprovar o Plano de Trabalho do Estagiário DALTON JOSÉ SOUZA
COSTA dentro do Programa de Reciclagem a nível de Estágio na disciplina de
Dentistica Laboratorial, com carga horária semanal de 10 (dez) horas, pelo período
de 01 (um) ano, a partir de setembro de 1994.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

RUBENS SIRÏ. a RASSELI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESKRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 017/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 008449/94-18 oriundo do Departamento de Ciências
Fisiológicas apreciado na sessão ordinária realizada no dia 02/02/95,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico,
que aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "EFEITO ANTI-HIPERTROFICO CARDÍACO DO ENALAPRIL
NA HIPERTENSÃO 1 RIM-1 CLIP".

Coordenador: VALDECI DA CUNHA
Departamento: Ciências Fisiológicas
Período de Execução: janeiro/94 a dezembro/95

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 016/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 0887/95-82 oriundo do Departamento de Enfermagem
apreciado na sessão ordinária reali7arla no dia 02/02/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Prol' RITA DE
CÁSSIA DUARTE LIMA, sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por
um período de 02 (dois) anos, a partir de março de 1995, com vistas a conclusão
do curso de Pés-Graduação, a nível de Doutorado, junto à Faculdade de Ciências
Médicas/UNICAMP.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 02 de fevereiro de 1995.

RUBENS SÉffl Ó RASSELI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 015/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 736/95-05 oriundo do Departamento Materno Infantil
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos,
para preenchimento de uma vaga para PROFESSOR AUXILIAR, na área de
Pediatria, sub-área de Cirurgia Pediátrica, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
do Departamento Materno Infantil.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

L
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 014/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo 787/95-38 oriundo do Departamento de Enfermagem apreciado
na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva ppara 20 horas semanais da Professora ELDA COELHO DE
AZEVEDO BUS SINGUER, lotada no Departamento de Enfermagem, a partir de
10 de janeiro de 1995.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

JOSÉ GUILHLME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI.RITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 013/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo 347/95-35, oriundo do Departamento de Clinica Médica
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de afastamento do Professor VITOR BUAIZ, lotado no
Departamento de Clinica Médica, a partir de 02 (dois) de janeiro de 1995, para
cumprir mandato eletivo de Governador do Estado.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

12_ 	A

JOSÉ dUILIIE-  RME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N" 012/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo 782/9414 oriundo do Departamento de Ciências Fisiológicas
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de afastamento do Professor FERNANDO LUIZ
HERKENHOFF VIEIRA, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período de 12 (doze) meses, a
partir de primeiro de junho de 1995, para realizar estágio sandvvich de
Doutoramento no Centro de Pesquisa de Fisiologia da Universidade de Milão,
Itália

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 011/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 720/95-67 oriundo do Departamento de Ciências
Fisiológicas apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de afastamento do Professor HENRIQUE DE
AZEVEDO FURUTO NETO, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas,
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período de 30 (trinta) dias, a
partir de nove de abril de 1995, para realizar pesquisas no Department of
Physiology, Royal Free Hospital School of Medicine, University of London,
Londres, Reiono Unido.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

JOSÉ GUILHÉRME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 010/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n°339/95-15 oriundo do Departamento de Clinica Médica
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de afastamento do Professor LAURO MONTEIRO
VASCONCELLOS FILHO, lotado no Departamento de Clinica Médica, sem
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, por um período de 24 (vinte e quatro)
meses, a partir de primeiro de março de 1995, para realizar curso de Pós-
Graduação, a nível de Doutorado, na área de Nefrologia, na Escola Paulista de
Medicina, São Paulo.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

JOSÉ ÚUIL ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 009/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n°010111/94-44 oriundo do Departamento de Clinica
Odontológica apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de alteração do regime de trabalho de 40 horas semanais
de trabalho para Dedicação Exclusiva, do Professor FRANCISCO CARLOS
RIBEIRO, lotado no Departamento de Clinica Odontológica.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

'
JOSÉ ÓUIL 'TERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 008/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 701203/9581 oriundo do Departamento de Prótese
Dentária, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 19/01/95,

RESOLVE:

homologar o Plano de Trabalho das Estagiárias ARLINDA LÚCIA
ZOCATELLI CALENZANI e NARA AGUIAR CHEQUER, para a disciplina de
Prótese Dentária I.

Sala Profes:sor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de janeiro de 1995.

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 007/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 009057/94-0 1 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Projeto do Cursode Extensão abaixo especificado:

Título: "AÇÕES PRIMARIAS DE SAUDE PARA O DIABETICO'
Coordenadora: Professora Marina Elisa Costa Baptista
Departamento: Enfermagem
Período de Execução: Março/95 à Dezembro/95

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 006/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 702047/94-31 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado:

Título: "AVALIAÇÀO DE SAÚDE'
Coordenadora: Professora Denise Silveira de Castro
Departamento: Enfermagem
Período de Execução: 09 à 22 de dezembro de 1994

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

JOSÉVUjI ERNIE PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 005/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 008258/94-10 oriundo do Departamento de Morfologia,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado:

Título: "O CORPO HUMANO: UMA ABORDAGEM ANÁTOMO
FUNCIONAL PARA INICIANTES'
Coordenador: Professor Alvino Jorge Guerra
Departamento: Morfologia
Período de Execução: Março/95 à Dezembro/95

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

ut, LA.5 kis
JOSÉ UIL RME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 004/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo tf 1.276/94 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Extensão abaixo especificado:

Titulo: "IMPLANTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE IDENTIFICAÇÃO E
CONTROLE DE CÂNCER CÉRVICO UTERINO E MAMA ATRAVÉS
DE UMA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NO H.D.D.S."
Coordenadora: Professora Maria Helena Costa Amorim
Departamento: Enfermagem
Período de Execução: Março/95 à Dezembro/95
Registro na PRExt-UFES: 034/94

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

'AdLj  \/ JOSE U HE E PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 003/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo no 008380/94-13 oriundo do Departamento de Medicina Social,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado:

Titulo: "PSICOBIOLOGIA DA CURA MENTE-CORPO'
Coordenador: Professor Liberato Tristão Schwartz
Departamento: Medicina Social
Período de Execução: Março/95 à Dezembro/95

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

fr•-.3
JOS GUI LHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

/mmvs

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIO1VIÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 002/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 9896/94-11 oriundo do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARLUCE SIQUEIRA
MACIEIRA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo de seus
vencimentos e vantagens, por um período de 24(vinte e quatro) meses„ a partir de
dois de março de 1995, para dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação, a nível
de Doutorado, junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas,
nesta Universidade.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

JOSE UI HERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 001/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 702450/9413 oriundo do Departamento de Clínica
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária reali7ada no dia 05/01/95,

RESOLVE:

homologar a eleição do Professor JHOSON JOAQUIM GOUVEA, para
Chefe do Departamento de Clínica Cirúrgica, para o período de 09 dejaneiro de
1995 à 08 de janeiro de 1996.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de janeiro de 1995.

JOSÉ Álkt PINHEIRO PIRES
Presidente

Immvs

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021